Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Câmara Municipal de Cuité

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00001/2023 - Dispensa (Lei Nº 8.666/1993) -
CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO EM
FREQUÊNCIA MODULAR PARA TRANSMISSÃO E
VEICULAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CUITÉ

DATA DE ENTRADA: 10/04/2023

INTERESSADOS:
Dagmando Lopes Araujo

39543/23

2023EXERCÍCIO:

Casa Manoel Felipe dos Santos
Gabinete da Presidencia

Sala  Presidente Oswaldo Venancio due Santos
/-;-94grulakea -  /94:7 / gf )28 ~ 76. I ha i;gad.oap

`'Disp6e sobre a designac5o de Gestor de

Contratos          e          delibera          outras

providencias".

0 Presidente da C3mara Municipal de Cuit6, Estado da Para{ba, no uso
de suas atribuic6es conferidas pela Lei,

R E S 0 L V E:

Art.   19   -   DESIGNAR   Servidor   Sr.   EMANUEL   FERREIRA   DE   SOUTO   -

Assistente Administrativo,  matricula AA016,  inscrito no CPF Ng 035.119.484-36, Iotado
nesta Camara Municipal de Cuit6, para gerenciar a execue5o dos Contratos da Camara
Municipal de Cuit6/PB.

Paragrafo   t]nico  -  Compete   ao   servidor  acompanhar  e  fiscalizar   a
execugao do objeto contratado, observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso 11 C/C
Art. 67 da Lei n9 8.666/93.

Art.  29 -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica€5o.

Gabinete  da  Presidencia,  Casa  "Manoel  Felipe  dos  Santos",  em  04  de

janeirci de 2023, 769 de Funda€2io e  18e Legislatura.

Registre-se

Publique-se e

C±irffic:|i^::SEis[RA4
Presiclente da Camara

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 4FBC.D8C0.90E5.9561.4F0B.6AC7.F35D.538A.
[PDF] Designação do gestor do contrato. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

5

5

i±:tTf

Fi;Lndt> dri Par:iil];I

c.iM\_RA MUNiclpAi. DE culm

rfuo OFlclAL
Lei  Munic`ipal  n91`242/2019 de  17  de iunho de  2019

ED,CAO N. 161, DE 02 A 06 DE DEZEMBRO

•  i:r+

ATC)S DO PODEF( lEGISLAITV0

181 lngi5lat`.ra -2021/ae24

Vcr. Dagmando Lopes Arae]o
Presidente da Camara de Cu'ite

Ver. Ivan Martlus Souto Fltho
V)ce-Presidente

Vcr. Luandson de Ollvelra Perelra
lQ Secretano

Ver. G€`tton Rafael da Silva Pimento
29 Secretirio

M6rda de uma Tarvares
Diretora  do  Expediente

Samira Maria Befarmlno de Siha
cinsavel Tecnl[o

PORTARIA N. 607,  DE cO DE JANEIRO DE 2023.

"Revoga     as     Portaria     561¢021,     concede

gratificag5o e delibera ciutras providencias".

DE 2022

0  Presidente  da  Camera  Municipal  de  CuitE,  Estado  da
Paral.ba,   Vereador   Dagmando   lopes   Araujo,   no   usa   de   suas
atribLiif6es conferidas par Lei,

RESOLVE:

Art. 1g . REVoaAR a Porfaria ne56l¢021, de 04 de janeiro
de 2021.

Art.  29  -  NOMEAR  o Sr..  CAIQUE SllvA  "NIZ,  inscrito  no
CPF  NQ  097.603.024-I 1,  RG  Ng  003064946  SSP/RN,  para  ocupar  o

Cargo de Tesoureiro da  Camara  Municlpal de Cuit6/PB.

Art. 39 -CONCEDE  ao Sr.  CAIQUE SILVA DII.IZ,  inscrito no

CPF    N9    097.603.024-11,   Tesoureiro    da    Camara    Municipal    de
Cuite/PB,  conforme a Art. 68 da lei  ng  281/92, de 03 de julho  de
1992 -Regimento Juridico dos Servidores Pdbncos do Munlcipio de
Cuit6, uma gratifica¢5o papa difeTenca de Cairo.

Art.  4Q  -  Esta  Portarfa  entra   em  VIgor  na  data  de  sua

publica¢So.

Gabinete da Presidencia, em 03 de janeira de 2023, 769 de
Funda§5o e 18a Legislatura.

Registre-se

Publlque-se e

Cumpra-se.

DAGMrulDo LopEs ARAulo
Presjdente da Camara  Municipal de Cuife/PB.

pORTARiA N. 608, es 04 DE .AI`iEIRO DE 2023.

"Disp5e   sabre   a   designacao   de

Gestor   de   Contratas   e   delibera
outras providenci-as".

0  Presidente  da  Camara  Municlpal  de  Cuite,  Estado  da
Paraiba, no uso de sues atribuic6es conferida5 pefa  Lei.

18. LEGisLATURA-202v2024.  CASA  MANcreL  FELipE  DOs sANTOs.  a.  15  Or  NOvEMBRO.  N.  55,  CENTRO.  cEp s8  175000.  cure  pB.

Site Oficial:  www`camaradecuite  Bb.£o\r.br

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 4FBC.D8C0.90E5.9561.4F0B.6AC7.F35D.538A.
[PDF] Designação do gestor do contrato. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

6

6

R E S a L V E:

Art,1e  -DESIGNAR Serridar Sr.  EMANUEL FERREIRA DE

SOuTO  -  Assistente Administrativo,  matr(cula  AA016,  lnscrlto  no

CPF  N9  03S.119.484-36,  Iotado  nesta  Camera  Municipal  de  Cuite,

paragerenclaraexecug§odosContratosdaCamaraMunlcipalde
cults/PB-

Paragrafo  anica  -Ccimpete  ao  servidor  acompanhar  e

flscallzar  a  execusao  do  abieto  contratado,  observar e cumprir a
dlsposto  no Art.  58,  inciso  11  C/C Art.  67  da  Le'I  n9  8.666/93.

Art.   29   -   Esta   Portaria   entra   cm   vigor  na   c!ata   de  sua

publica¢5o.

Gabinete    da    Presidencia,    Casa    "Manoel    Felipe    dos

Santcis",   em   04   de   |anelro   de   2023,   76Q   de   Funda¢8o   e   18a

Legislatura.

Registre-se

Publique-se e

Cumpra-se`

DAGMANDO LOPES ARAUJ0

Pres.idente da C5mara

PORTAR,A Na 609.  DE O4  DE ,ANE,Ro DE 2o23.

"Disp6e     Sobre     nomeac5o     de

Comls55o      e     delibera      outras

providencias".

0 Presidente da  C5mara  Municipal de Cults,  Estado da
^Pararba,   no   usa   de   suas   atrlbulg6es   conferldas   pela   Lei   ne

8.66/93 e,

R i S 0 I V E:

Art.   19   -   Constitulr   sob   a    Presidencia    do   primeiro   a

Comissao  de  LicitaSao  da  Camara  Municipal  de  CUITE,  Estado  da

Parai'ba,  que  sera  composta  pelos  seguintes  membros  titulares:

Sra.   MARCIA   DE   LIMA  TAVARES  -Diretora   Geral   da   Secretaria,

matricula  SC,oo6,   inscrita   no   CPF  scib  a  n9  738.292.424rd8,    Sr.

CAIQUE  SILVA DINIZ -Tesoureiro,  ii`scrito  no  CPF  n9 076.794.864.

S0      e      a      Sr.       EMANUEL      FERREIRA      DE      SOUTO-      Assist:ente

Admin-istrativo,  matri.cula  AA016.  inscrito  no  CPF  N9  035.119.484-

36,   e suplentes:  Sra,  loLANDA  DE  SOUZA  RAMOS.  inscrita  no  CPF

n9  409.520.454-00,   DAYSE   KALINE   SOUZA   DA  COSTA,   inscrita   rio

CPF  n9  035.119.484-36,respectivameiite.

Art.  29  -  Esta  Portaria  entra  em  vlgor  na  data  de  su@

publica€5o.

Gabinete da  Presid6nc;a,  04de janelro de  2023,  769 de

Funda¢§a  a 18a  Legislatura.

Registre-se

Publlque-se e

Cumpra-se.

DAG MAN DO LOPES ARA010
Presiderite da Camera

PoR1.ARIA N® 610. DE 4 DE I_ANEIR0 DE  2Q2±

"Concede  F6rias Regulamentares

e delibera  outras  providencias''.

a  Presidente  da  Camara   Municipal  de  Cu`lte,   Estado  da

Para`ba, no usa  de suas atrlbulgdes conferidas  pela  Lei  Municipal nQ
281,  de  03  de  |ulho  de   1992,  clue  dlsp6e  sabre  a  Estatuto  dos
Funcion5rios Pdblicos do Miiniciplo de Cult€ -PB e,

Considerando  Requerlmento  nQ  01/2023,  protocolado  na
Dlretorla  da  Cfmara  Municipal de  Cuit€, em 02  cle janeiro  de 2o23.

Conslderando ainda despacho favoravel da  Diretora Geral

da   Secretaria    da   Camara    Munlcipal,   sobre    a    possibilidade   da
concess5o do pedido,

Considerando finalmente, que o pedldo  encontra amparo
na  legisla¢ao  Munic)pal vigente,

RESOLVE:

Art.19  -CONCEDEf`  30  dias  de  F6rias  re8ulamentares  ao

Servidor  Municipal,  Sr.  ADALBERT0  TAVARES  DIAS,  matricula  VG.

007,  ocupar\te  do  Cargo  de  Vigilante,  com  exerc(cia  e  lotac5o  na

Secretarla   da   camara   Municipal   de   Culte,   relativas   ao  perfodo
aquisitivode2022/2023,aseremgozadasnoperi.odode4dejaneiro
a  2  de feverejro de 2023,  de acordo com  o Art. 82 da  Lei  Municipal
n9 281, de  3  de julho de  1992.

Art.   2.  -  Esta   Portaria   entra   em  vlgor  na   data  de  sua

publicac5o.

Gabinete da Presidencla, 4 de janelra de 2023, 769 anos de
Fundacso e 188 Legislatura.

Reglstre-se

Publique-se e

Cumpra-se.

DAGMANDO LOPES ARAfuo
Presldente da camera

PPORTARIA ut 611. OE 04 DE JANEIRO DE 2023.

"Concede   F6rias   Regulamentares   e

dcllbera outras provldenclas".

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 4FBC.D8C0.90E5.9561.4F0B.6AC7.F35D.538A.
[PDF] Designação do gestor do contrato. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

7

7

I    .      a  Presidente  da  Camara   Municipal  de  Cuite,  Estado  da

Parai.ba,  no iiso  cle suas atribul56es conferlcla5  pelo  Lei  Municipal  n9

281,   de   03   de  julho   de   1992,   que  disp6e   sobre   o   Estatuto   dos
Fur`cion5rios  Pl]blicos  do  Municlpio  de  Cult6  -PB  e,

Conslderando     Requerimento    protocolaclo    sob    a     in

02/2023   na   Diretorla   da   C§mara   Munlcipal   de   Cult5,   em   02   de

Janeiro  de 2023,

Considerando ainda  despacho favorivel da  Diretara Geral

da    Secretarla    clD    ctm@ra    Mun'lcipal,   sabre   a    pofslbllldade   da

ccincessao,

Consideranclo  finalmente,  que  a  pedido  encontra  amparo

na  Legisla¢5o Mun{[lpal vigente,

R  E S  0 LV E:

Art.   19   -   Conceder  30  djas   de  F6rias   regu'amentares  a

Servldora Munlclpal Sra. DATSE KALINE SOuZA DA COSTA, matricula

AG.011,   ocupante   do   Cargo   de   Aijxiliar   de   Servi¢os   Gerais,   com

exerc`cio   a   lota¢5o   na    Camara   Municipal   de   Cuit6,    relativas   ao

exercicio   de   2022/2023,   a   serem   gozadas   no   peri`odo   de   09   de
jarteiro  a  07  cle  fevereiro  de  2023,  de  acordo  com  o  Art.  82  da  Lei

` Munic'ipal na 281, cle 3 de julho de 1992, que disp6e sobre o Estatiito

`      dos Funcion5rtos  pdbl.Lcos do  Mun'ta'piode cuite -PB.

Art.   2P   -   Es{a   Portaria   entra   em   vigor  na  data   de  sue

publicac5o.

Gabinete da  Presidencia,  o4  de janelro  de  2023,  74® Ano
de  Funda[ao e  18§  LEgislatura.

Reglstre-se

Publlque-se e

Cumpra-se.

DAGMANDO  LOPES ARAUJO

Presidente da  C5mara

PORTARIA N® 612,  DE 04 DE JANEIRO DE 2023.

E=
"Concede FErias Regulamentare5

e delibera outras providencias".

0  Presldente  da   C§mara  Municipal  de  Cult6,   Estado  da
pQrQ/bQ,  no u.a  dc ]uas ®`rlbui5ol:a .Oiirerlaas pela lel  Munlclpal  nl

281,  de  03  de  i'ulho  de   1992,  que  disp6e  sabre  a  Estatuto  dos
Funcionarios  P¢blicos do  Miinici.plo  de  Cults -PB e,

Considerando     Requerimento     protocolado    sob    a    n9
03/2023   r\a   Diretoria   da   C§mara   Municipal   de   Cuit6,   em   02   de

janeiro  de 2023,

Considerando  alnda  despacho  favor5vel  da  Dlretora  Geral
da    Secretaria   da    Camera    Municipal,    sobre    a    possibilidade    da

concess5o,

Considerando finalmente, que o pedido  encontra  amparo
ria  Legislaiao  Mumcipal vlgente,

RESOLVE:

Art.   1Q   -   Conceder  30  dias   de   Ferias  regulamentares  a
ServidaraMuniclpalsr!.VERANILDAVEN^NCIODASILVAMAceDO.
matricula AG.009,  ocupante do Cargo  de Auxiliar de Servi¢os Gerals,

Com        exerci.cio        e        lotai5o        na        Secretarla        da        Csmara

Mur`icipal   de   Cuit6,   relativas   ao  exercicio   de   2022/2023,   a   serem

gozadas  no  perl`odo  cle  09  de  jar`elro  a  07  de  fevereiro  de  2023,  de
acordo  com  a  Art.  82  da  Lei  Municipal  no  281,  de  3  dejulho  de  1992,

que  dlsp6e  sabre  a  Estatuto  dos  Funclonfrios  Ptlbllcos  do  Munlc/plo
de cuite -PB.

Art,  29  -  Esta  Portarla  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publlcacio

Gablnete da  Presld€ncia, 04 de |aneiro  de 2023, 769 de
Fundac5o e 18a Legislatura.

Reglstre-se

Publique-se e

Cumpra-se,

DAGMAN00 LOPES ARAOJ 0
Presidentc da C8mora

FIM  DE  PAGINA

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 4FBC.D8C0.90E5.9561.4F0B.6AC7.F35D.538A.
[PDF] Designação do gestor do contrato. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

8

8

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 5511.E93D.190C.6A51.DB4F.5422.5093.0263.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

9

9

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 5511.E93D.190C.6A51.DB4F.5422.5093.0263.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

10

10

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 5511.E93D.190C.6A51.DB4F.5422.5093.0263.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

11

11

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 137C.41A2.06B4.89FD.0FFB.4C71.706C.D826.
[PDF] Contrato. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

12

12

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 137C.41A2.06B4.89FD.0FFB.4C71.706C.D826.
[PDF] Contrato. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

13

13

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 137C.41A2.06B4.89FD.0FFB.4C71.706C.D826.
[PDF] Contrato. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

14

14

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 137C.41A2.06B4.89FD.0FFB.4C71.706C.D826.
[PDF] Contrato. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

15

15

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: E79B.67B1.9B8F.BF07.58EF.1571.C80F.44AE.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

16

16

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: E79B.67B1.9B8F.BF07.58EF.1571.C80F.44AE.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

17

17

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: E79B.67B1.9B8F.BF07.58EF.1571.C80F.44AE.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

18

18

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: E79B.67B1.9B8F.BF07.58EF.1571.C80F.44AE.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

19

19

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: E79B.67B1.9B8F.BF07.58EF.1571.C80F.44AE.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

20

20

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: E79B.67B1.9B8F.BF07.58EF.1571.C80F.44AE.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: Dagmando L. Araujo.

21

21

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 10/04/2023 às 19:08:08 foi protocolizado o documento
sob o Nº 39546/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Câmara Municipal de Cuité, mediante
o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Dagmando Lopes Araujo.

Número do Contrato: 000000122023
Data da Publicação: 17/03/2023
Data da Assinatura: 15/03/2023
Data Final do Contrato: 31/12/2023
Valor Contratado: R$ 15.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO EM FREQUÊNCIA MODULAR PARA TRANSMISSÃO E
VEICULAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ
Contratado (Nome): RADIO CIDADE DE SUMÉ LTDA-ME
Contratado (CNPJ): 10.746.626/0002-86

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Contrato Sim 137c41a206b489fd0ffb4c71706cd826

[PDF] Designação do fiscal do contrato Não

[PDF] Designação do gestor do contrato Sim 4fbcd8c090e595614f0b6ac7f35d538a

[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada Sim e79b67b19b8fbf0758ef1571c80f44ae

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) Sim 5511e93d190c6a51db4f542250930263

João Pessoa, 10 de Abril de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 04/07/2025 16:12. Validação: 29FE.4346.4AE4.697B.4CAC.3437.B641.F01A.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 39543/23. Data: 10/04/2023 19:08. Responsável: tramita.

22

22